P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250728172308.pdf

assinado por: idU
ser 480

li
.•.··- .. ~
1. • l!l . .

C•rtidão
Con,t,ço que ne&ta d<õl!a to, publicado

da P f ,tura
PREFEITURA DO

BOM JARDIM,. ---! Df TODOS NOS - a::::::..,,illlll,•

LEI MUNICIPAL Nº 1105, DE 18 DE JULHO DE 2022.

Dispõe acerca do piso salarial dos Agentes
Comunitários de Saúde -ACS e dos Agentes de
Combate às Endemias - ACE e dá outras
providências.

O Prefeito do Município de Bom Jardim, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição do Estado de Pernambuco e pela
Lei Orgânica Municipal, FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU
e eu João Francisco da Silva Neto, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Em consonância com o artigo 198, § 9° da Constituição Federal, o
vencimento base dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e Agentes de Combate às
Endemias - ACE, passa a ser fixado no valor de R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e
vinte e quatro reais) para os servidores que laborem a carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais.

§ 1 º. Os vencimentos iniciais referentes às demais jornadas de trabalho serão
proporcionais ao valor mencionado no caput deste artigo.

§ 2°. Nos termos da Emenda Constitucional nº 120 de 05 de maio de 2022, os
recursos destinados ao pagamento dos vencimentos ou de qualquer outra vantagem aos
agentes comunitários de saúde e aos agentes de combate às endemias serão repassados
pela União aos Municípios e não serão objeto de inclusão no cálculo para fins do limite
de despesa com pessoal.

Art. 2º O pagamento dos valores referentes à diferença do que foi efetivamente
pago e o piso fixado nesta Lei ficará condicionado aos repasses da União.

Art. 3° As despesas decorrentes dessa Lei· correrão por conta dos repasses da
União, ficando o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial e suplementação
orçamentária para atender as despesas com os reflexos decorrentes desta Lei.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros
retroativos a partir de maio de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de B m Jardim/PE, 18 de julho de 2022.

Praça 19 de .Julho, S/N - Centro - Bom .Jardim - PE - CEP: 55.730-000

, CNP.J: 10.293.074/0001-17 I Fone/Fax: (81) 3638-1156 / 1166 e-mail: contato(llbomjardlm.pe.gov.br